[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	01.12.2014г.
	№
	 1357

	р.п. Арти

	Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа на 2015-2016 гг.

В соответствии со ст.10 Федерального закона от 28.12.2009г. № 381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2010г. № 754 «Об утверждении Правил установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010г. № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010г. № 1826-ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 28.08.2014г. № 725-ПП «О внесении изенения в Порядок разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010г. № 1826-ПП», руководствуясь Уставом Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа на  2015-2016гг (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты  «Артинские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономике Администрации Артинского городского округа  Сыворотко Т.М.

Глава Артинского городского округа                                        А.А. Константинов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Артинского городского округа от01.12.2014   № 1357
Схема размещения
нестационарных объектов торговли на территории Артинского городского округа на 2015-2016 годы
Характеристика размещения нестационарных торговых объектов
с учетом текущего состояния розничной торговли

Итоги инвентаризации
нестационарных торговых объектов и мест их размещения
В соответствии с постановлением Администрации Артинского городского округа от 27.12.2013г. № 1613 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа на 2014 год» проведена инвентаризация нестационарных торговых объектов (далее НТО). По результатам проведенной инвентаризации, составлена опись фактически существующих НТО на территории Артинского городского округа по состоянию на 01.12.2014 года, в которой отражены следующие направления:
1) Инвентаризация фактически существующих нестационарных торговых объектов на местности.

2) Инвентаризация фактически существующих мест размещения объектов передвижной торговли.

3)Инвентаризация хозяйственных субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли.

Согласно данным инвентаризационной описи  количество нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов, прилавков в отделениях связи, мест размещения передвижной торговли) составило – 50 единиц. Из общего количества НТО - 16 павильонов, 2 киоска, 2 трейлера, 7 объектов НТО в отделениях почтовой связи, 2 - в местах зоны отдыха, мест торговли в период проведения общерайонных мероприятий и ярмарок  - 18 единиц.
Согласно требованиям Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться размещение не менее 60 % нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов. По результатам инвентаризации на территории  Артинского  городского округа субъектами малого и среднего предпринимательства на 01.12.2014г. используется 64% нестационарных торговых объектов.

 Таблица №1
Анализ текущего состояния развития инфраструктуры  розничной торговли за период 2007-2014 гг.

	№

п/п
	Наименование показателей
	Ед.

изм.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014г.

	1.
	Оборот розничной торговли
	млн.

руб.
	821,2
	1008,7
	1072
	1216
	1398
	1607
	1693
	1782,7

	2.
	Темп роста в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года
	%
	120,7
	122,8
	106,3
	113,5
	114,9
	115,0
	 105,3
	105,3

	3.
	Оборот розничной торговли

на душу населения
	руб.
	25 663
	31 858
	34 200
	38 986
	48 081
	55 269
	58 752
	62678

	4.
	Торговая площадь,

в т.ч. павильонов
	кв.м.
	9 961

	10 831

	11 106

	11 510

	12 756

	13 922

	17 590
	17906,1

	5.
	Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей
	кв.м.
	316
	345
	355
	369
	415
	479
	610
	629,5

На территории Артинского городского округа в период с 2007 по 2014 годы наблюдался устойчивый рост оборота розничной торговли. В 2009 году темп роста розничного товарооборота по сравнению с остальными годами был снижен. Замедление темпов роста объясняется сложной экономической ситуацией в данный период времени.  В 2010 году темпы роста оборота составили 113,5%, а уже в 2012 г. 115%, что свидетельствует о выравнивании экономической ситуации в регионе. В 2013 году рост товарооборота к 2012 году составил только 105,3 %, зато значительно увеличились торговые площади и обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей. Оборот розничной торговли на душу населения за 2014 год по сравнению с 2013 годом вырос на 105,3 %.
Устойчивую работу потребительского рынка на территории Артинского городского округа по состоянию на 01.12.2014 года обеспечивают 274 стационарных объектов розничной торговли (в том числе 87 магазинов сети «Артинского Райпо»). Общее количество магазинов на территории артинского района увеличилось на 3 объекта в 2014 году. Прирост сети был обеспечен за счет строительства новых объектов, а также перевода жилых помещений в нежилые, реконструкции помещений - на 316,6 м. кв.  Общее количество объектов торговли, расположенных в сельской местности на 01.12.2014 года составляет 121, из них 113 магазинов (из которых 65 - потребительской кооперации в сельской местности).
Из 58 сельских населенных пунктов объекты стационарной розничной торговли отсутствуют в 9 , в данных населенных пунктах организована выездная торговля.
Обеспеченность сельского населения товарами более широкого ассортимента достигается путем заказов в основном через магазины потребительской кооперации («Артинское Райпо»), нередко - с рассрочкой платежа.
Оценка достижения минимального уровня обеспеченности населения площадью торговых объектов, обеспечения территориальной доступности
Обеспеченность торговыми площадями за анализируемый период возросла с 610 кв.м. на 1000 жителей до 629,5 кв.м. Согласно проектным расчетам Министерства торговли, питания и услуг Свердловской области минимальная обеспеченность торговыми площадями Артинского городского округа в 2011 году должна составлять 370 кв.м. на 1000 жителей. Данный показатель был выдержан еще в 2010 году в Артинском районе и ежегодно наблюдается положительная динамика роста.

Поселок  Арти территориально разделен на 5 частей: Центральный, Северный, Западный, Восточный, Юго-западный районы.

Информация об обеспеченности населения площадью торговых объектов в п. Арти  приведена в таблице 2.
Таблица  №2
Обеспеченность населения площадью торговых объектов в п. Арти в районной структуре

	Районы  п. Арти
	Обеспеченность

кв.м. на 1000 тыс. чел.
	Численность проживающих,

чел.
	Количество объектов/
в т.ч. нестац.

ед.

	Центральный район п. Арти
	5 308,6
	1 525
	111/10

	Северный район п.Арти
	167
	2 905
	22/2

	Западный район п. Арти
	201
	3 435
	18/3

	Восточный район п. Арти
	236
	2 005
	12/2

	Юго-западный район п. Арти
	161
	3 050
	17/2

	Итого в п. Арти
	629,5
	12 920
	180/19

Согласно результатов проведенного анализа (таблица №2) обеспеченность торговыми площадями в п. Арти по районам неравномерна.

Основная часть торговых объектов (61,6%) размещена в центральной части п. Арти - это 111 объектов торговли с общей площадью 8095,6 кв. м., обеспеченность на 1000 чел.- 5308,6 кв.м.  Размещение нестационарных объектов торговли  в данных районах не решит проблемы обеспечения торговыми площадями. Целесообразно размещение торговых объектов формата «Магазин в шаговой доступности». В целях ликвидации сложившейся диспропорции в обеспеченности торговыми площадями п. Арти, необходимо производить размещение торговых объектов, а также составить проектные планы размещения нестационарных торговых объектов, с учетом анализа обеспеченности
Торговая площадь павильонов (по данным инвентаризации) составляет                 409,4 кв.м. или 14,4 кв.м. на 1000 жителей, т.е. влияние площадей нестационарных объектов розничной торговли на уровень обеспеченности жителей городского округа торговыми площадями несущественно. Размещение объектов нестационарной торговли с торговыми площадями (павильонов) в сельской местности  гипотетически не повлияет на обеспеченность услугами торговли сельского населения, т.к.  село имеет достаточную обеспеченность стационарной торговой сетью, в основном за счет магазинов «Артинского Райпо».
В настоящее время отмечаются позитивные изменения в развитии и размещении розничной торговой сети на территории района: открыты магазины «Магнит» федеральной торговой сети, «Монетка», открылся магазин «Стройматериалы», магазин «Одежда», открываются магазины шаговой доступности, специализированные непродовольственные магазины, внедряются новые технологии обслуживания, устанавливается современное торгово-технологическое оборудование, следовательно, повышается культура обслуживания, наиболее полно удовлетворяются потребности населения в товарах, увеличивается обеспеченность населения торговыми площадями.

 Характеристика нестационарных объектов, осуществляющих

деятельность по состоянию на 01.12.2014 г.

Нестационарная торговая сеть городского округа, размещенная на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположена:

- в остановочных комплексах;

- в отдельно стоящих объектах;
- в местах отдыха;
- в зданиях и сооружениях,  в т.ч. отделениях почтовой связи;

- в передвижных объектах торговли.
Информация о наличии нестационарной сети по видам и специализации объектов приведена в таблице №3.
На территории Артинского городского округа на  01.12.2014 г. розничную продажу осуществляют 50 нестационарных торговых объектов. Наибольший удельный вес в структуре занимают павильоны 32,0% - 16 объектов нестационарной розничной торговли (в т.ч. большая часть – 26,0% размещена в районном центре, среди которых 20,0% приходится на продовольственные павильоны) и 36,0% - 18 объектов передвижных (ярмарки, выездная торговля). Это обусловлено природными особенностями ландшафта размещения Артинского района, транспортной удаленности сельских населенных пунктов, которые весьма нерентабельны при размещении стационарных магазинов потребительского сегмента, в частности продуктовых, скоропортящегося ассортимента. Эту функцию выполняет торговая сеть местного уровня – магазины «Артинского Райпо».

Таблица №3
Структура специализации нестационарной торговой сети в Артинском городском округе по состоянию на 01.12.2014 года
	Показатели
	Ед. изм
	Всего
	Объектов торговли, ед.
	Всего
	Удельный вес, %

	в т.ч.

	в т.ч.

	город
	село

	город
	село

	Нестационарные  объекты, всего
	ед.
	50
	26
	24
	100
	52,0
	48,0

	в том числе:

	Павильоны, всего
	ед.
	16
	13
	3
	32,0
	26,0
	6,0

	продовольственные
	ед.
	13
	10
	3
	26,0
	20,0
	6,0

	непродовольственные
	ед.
	3
	3
	0
	6,0
	6,0
	0

	смешанные
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из них: павильоны в составе остановочных комплексов
	ед.
	4
	3
	1
	8,0
	6,0
	2,0

	Киоски, всего
	ед.
	2
	2
	0
	4,0
	4,0
	0

	в том числе:

	продовольственные
	ед.
	2
	2
	0
	4,0
	4,0
	0

	непродовольственные
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Палатки
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Лоток, контейнер
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговые автоматы
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Автомагазин, автолавка, автофургон, трейлер всего
	ед.
	2
	2
	0
	4,0
	4,0
	0

	Автоцистерна
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Передвижные нестационарные объекты торговли:
	ед.
	18
	3
	15
	36,0
	6,0
	30,0

	в т.ч.:
	ед.

	- выездная торговля
	ед.
	13
	0
	13
	26,0
	0
	26,0

	- ярмарки
	ед.
	3
	1
	2
	6,0
	2,0
	4,0

	- в местах отдыха и проведения досуга
	ед.
	2
	2
	0
	4,0
	4,0
	0

	Нестационарные объекты торговли в зданиях,

в том числе:
	ед.
	12
	7
	5
	24,0
	14,0
	10,0

	-  прилавок в отделениях почты
	ед.
	7
	2
	5
	14,0
	4,0
	10,0

	- прилавки пр.
	ед.
	5
	5
	0
	10,0
	10,0
	0

	Специализация нестационарных объектов
	 ед.
	6
	6
	0
	12,0
	12,0
	0

	           продовольственные, всего
	ед.
	3
	3
	0
	6,0
	6,0
	0

	в том числе:

	хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия
	ед.
	1
	1
	0
	2,0
	2,0
	0

	овощи, фрукты
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	мороженое
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	колбасы, мясные деликатесы
	ед.
	2
	2
	0
	4,0
	4,0
	0

	пиво
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	яйцо
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	рыба, рыботовары
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	табачные изделия
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	            непродовольственные, всего
	ед.
	3
	3
	0
	6,0
	6,0
	0

	в том числе:

	книги и канц.товары
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	печатная продукция
	ед.
	1
	1
	0
	2,0
	2,0
	0

	часы, кожгалантерея, бижутерия
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сотовые телефоны
	ед.
	1
	1
	0
	2,0
	2,0
	0

	парфюмерия, косметика
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	цветы
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	хозяйственные товары
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	семена
	ед.
	1
	1
	0
	2,0
	2,0
	0

Киоски и трейлеры размещены в стратегически важных объектах и местах, и в наибольшем количестве играют стратегически важную роль в продвижении продукции собственного производства местных сельскохозяйственных товаропроизводителей.
В зданиях расположено 3 объекта, которые имеют согласованные в установленном порядке договора аренды нежилых помещений.
Специализированных нестационарных торговых объектов в Артинском городском округе, согласно актуализированным сведениям – 12,0%.  Нестационарные специализированные торговые объекты продовольственного и непродовольственного направления ассортимента расположены все в п. Арти (100% размещение).
Характеристика схемы размещения нестационарных

торговых объектов на 2015-2016 годы
Схема размещения нестационарных торговых объектов в табличном варианте состоит из следующих разделов:

-  павильоны,  киоски и трейлеры;

-  объекты, расположенные в зданиях, строениях;

-  объекты в отделениях почтовой связи;

-  места торговли в период проведения районных мероприятий, ярмарок;

-  места торговли в местах отдыха и проведения досуга;

-  перспективные места для установки киосков, павильонов.

Схема размещения нестационарных объектов торговли на территории Артинского городского округа в табличном варианте прилагается (таблица №4).
Проведя анализ размещения НТО в Артинском городском округе можно сделать вывод, что Администрацией городского округа продолжается работа по сокращению киосков, но при этом наблюдается рост числа павильонов.

В 2015 году будет сохранено количество объектов передвижной торговли, принадлежащих местным товаропроизводителям.

Определение перспективных мест для размещения киосков в составе остановочных комплексов позволит улучшить состояние обеспеченности услугой торговли жителей Западного района п. Арти, а также обеспечить существующие потребности жителей района по обеспечению лиц, находящихся на дневном стационарном лечении в Артинской центральной районной больнице. Стимулирование конкуренции в сфере живых цветов в центре п. Арти улучшит качество и ассортимент, и, несомненно, снизит цены на цветочную продукцию. Последние нестационарные объекты (табл. №4)  в перспективе рассматриваются к открытию в 2015г., документы подготовлены, индивидуальные предприниматели предоставили  конкретные коммерческие предложения.
PAGE
7